86 Et quanvis plures ex testibus concul-
debant quod non fuisse patratum ho-
micide si Commentariensis adimple-
ret præceptum; post detectum malefi-
cio

M. cium

cum facilis erat perceptio intentionis praecptus: sed antea quam executioni dederetur, nemo est qui de presumptione, notitia vel rumore hujus accidentis deponat: & Commentariensis non tenebatur divinare quidquid evenire poterat, arg. Text. in l. s. de iust. & si cuius debitor s. mandati, ibi: ignorandum est enim et si non divinavit debitor rem soluisse; c. Beatus 22. quæst. 2. Farin. q. 31. n. 159.

Sed objici poterat Commentariensem teneri de cunctis qua in carcere eveniunt, & sic licet cessaret crimen transgressionis praecpti, tenebatur ex nece fidelequita in carcere, l. carceri prepositus 8. ff. de custod. reor. ibi Carceri prepositus seipso corruptus, sine vinculis agere custodiā vel ferrum, venenūre inferrī passus est, officio judicis puniendus est, si necit, ob negligentiam removendus est officio. Vel ob culpam custodis quem adhibuit, l. s. eod. ibi: non est facile ratione custodia credenda, nam ea prodata is

culpa reus est qui eam ei commisit. Et ibi: sed si se in custodia interficerit, vel precipaverit, militi culpa adscribatur, id est castigabitur: cum alii traditis per Farin. q. 31. per tot. Quibus sanctionibus cœngre videbatur sententia privationis, relativa ad acta per qua apparebat hos Ecclesiasticos arma in carcerebus habuisse, que asservabantur ab illo custode præsto Antonio Aleman, qui ea distribuebat inter illos, quando Commentariensis aberat: cum autem is electus fuerit ab ipso Commentariense, teneri ex culpa custodis videbatur.

Ut ista diluvantur suppono Commentariensem accusari, vel puniri non posse ex decisione Text. in d. l. ad Commentariensem, c. de custod. reor. quia nullus ex carcereatis a custodia aberat; de quo autem accusabatur erat iuxta Text. in d. l. carceri Prepositus 8. & d. l. fn. Et quod primam partem Textus, in d. l. 8. ibi: si pretio corruptus, immunit repetebatur, cum nullus ex testibus depositusset de corruptione, pretio dato, vel promisso ab aliquo ex Ecclesiasticis: & qua deponerunt illi duo testes respectu aliorum reorum destrutta remanent ex dictis sibz. num. 45. & 46. Et sic omnino aberat ab actis probatio turpitudinis, vel corruptionis pretio, & sic prima pars decisionis Textus non erat ad rem: ac pariter cessabat causa permitendi de gote extra clausuras, quia cessante pte-

mī traditione promissionē, nulla alia in actis probabatur; quod ex se est exclusio delicti, cum nemo sine causa presumatur delinquere; Castren. in l. statutum, §. fin. ff. de dam. infest. pluribus Farin. q. 50. num. 31. & q. 52. num. 150. imo è contra h. is in quem causa delinquendi probatur, presumitur deliquisse, Farin. dict. q. 52. num. 144. cum seqq.

Ex quibus concludebat quod extante liquidissima probatione amicitia intima dicti Antonii Aleman cum Ecclesiastico illo qui intererat, & complicitatis cum illo in plurimis maleficiis, & receptionis munera tam ab ipso, quam ab aliis Ecclesiasticis, facinoris participibus, per telles summariae: clarissime sequebatur illum suisse opificem hujus criminis, non autem Commentariensem. Quo posito solum remanet inquirendum: an culpa punibilis resulteret ex propria negligencia, vel quia Custodem elegisset ad aliquid teneretur?

Non enim culpa punibilis resulterebat ex negligencia propria, ex eo quod ex dictis testium in summaria receptorum, & ex productis in defensionibus apparebat, de summa cura, & assidua vigilancia quoad executionem praecpti, in quantum ad se attinebat de fidelitate atque integritate in custodia reorum per plures annos, sine eo quod aliquis ex quamplutimis ei commissis fugam consequeretur, licet plures intentata fuerit cum violenta effractione atque tumultu: imo verificabatur quod dum unam ex effractionibus intentatis impeditier, vulnera lethalia passus fuist, & specialiter quo ad hoc factum, quia per omnia adimplere praecipuum conatus est, & ex necessaria assistentia in vestibulo ad expeditionem negotiorum, & custodiam præcipuum, nequibat cernere, aut impeditre que sursum siebant.

Hoc supposito consideranda venit magna differentia qua versatur, inter culpam imputatam Commentariensi ex fuga carcereatorum, ab ea qua interrogabatur ex nece patrata in carcere: quia in primo casu cum præcipua munera cura versetur circa custodiā reorum direcione gravatus remanet Commentariensis quoties dolo, vel culpa lata, levi ac levissima rens eximitur ab ipso carcere vel custodia, ut est de mente omnium Doctorum, in d. l. ad Commentariensem, & pluribus probat Farin. d. q. 31. ex numero 10. Et in eo casu semper presumitur

reus fugam artipit ea ratione scilicet, quia carcereatum, prout debuerat in vinculis non tenuit, Farin. d. q. 31. num. 34. Et adhuc haec regula non procedit absque limitatione, ut pse subjungit, ibi. num. 35. ex Text. in l. i. ff. de custod. reor. ibi: Si criminis qualitas etiam catenarum acerbitate requirat alia secus. Vel ex personarum qualitate argumento Text. in l. de his, C. de custod. reor. ibi: numerum personarum, varietatem delitorum, clausorum Ordines, atatemque vindorum. Quæ quidem limitationes, etiam si casu fuga cum casu mortis aquiparate velis, in hac specie verificabantur, quia neque de causa constabat ob quam Ecclesiastici meruerint acerbitatem clausuræ, & ergastuli, & ratione status, squalem, arctioris clausuri pati non poterant: & adhuc si haec omnia deficiant, quando fuga ex casualitate procedit abs vendendo Commentariensis est. d. l. miles 12. in fin. ff. de custod. reor. ibi: si fortuito amiserit nihil in eum statuendum est. Late Farin. d. q. 31. num. 216. Mastril decis. 274. num. 267. Joann. Bapt. de Thoro, in compend. decis. tom. 3. verb. carcerata qui relata, ad med.

In secundo casu necis non procedit Textus decisio, quia non irrigat culpa necis directe ratione necis, sed indirecte ratione permissionis inferendi venenum vel ferrum, d. l. carceri prepositus, ibi: vel ferrum venenūre inferrī passus est. Atque adeo probanda venit specialiter patientia, aut tolerancia, illationis armorum, aut ad minus compotabili probabilitas, scientia, ut notant Doctores, in l. quædam modum 39. §. Magistratus, ff. ad leg. Aquil. Plaza in epist. dict. cap. 23. a. 17. Farin. d. q. 31. num. 17.

Mascard. tom. 1. conclus. 267. num. 1. & 5. Guazzini, defens. 6. cap. 1. num. 48. Cum autem nihil ex his probaretur puniri ex nece non poterat. Quia patet ex eo, quod tolerancia expresa in actis non probabatur; cum nullus testium depositio in requirendis reis, & neque amicitia aut aliqua necessitudo cum aliquo ex ipsis, neque receptio munera, aut tolerancia descendendi ad vestibulum (li) cert hoc ei permisum sit per Text. in l. 109. C. de custod. reor.) neque allocutionis priape, aut inferendi arma, nihil remanebat ex quo accusari posset.

Sed dices, quo pacto introducta arma fuerunt, quae deferebantur à reis, &

qua per Antonium Aleman abscondita, & rursum distributa dicebantur? Et facilis est responsio, quia facilius Commentariensis illudi poterat, quoad eorum introductionem; cum arma essent pugiones, & instrumenta manualia, vulgo pīsotates, de quibus testes deponebant, nempe inter linteramia ad usum carceratum frequentissime introducta pernecesse, aut per secessas mansio-
num inferiorum nuncupatarum los cubos, que, ut dictum est descriptione carceris, aditum præbent rebus parvi pon-
deris, & voluminis. Si enim carcer Va-
lentinius sic confutatus est, ut hæc faci-
liter admittere posse, quare imputabitur
Commentariensi, qui in loco remotissimo
adesse debet ex officiis necessitate: ipse
enim, ut apparebat ex actis, fecerat quod
in se erat, ob quod culpa punibili in
cum non resultabat. Plazad. c. 23. n. 17.
vers. ceterum: Farin. d. q. 31. n. 45.

Ex culpa Antonii Aleman adhuc non
poterat accusari, & multo minus con-
demnari, quia licet Text. in d. l. fin. Ele-
ctori custodi culpam irrogat, & Farina-
cius plurius relatis ampliando conclu-
sionem sequatur d. q. 31. n. 39. Hoc ta-
men procedit quoad fugam de qua non
poterat accusari: sic colligitur ex verbis
Textus, ibi: ea prodata culpa reus est qui
cam ei commisit. Et adhuc data absentia
commentariensis non ei imputandam, sed
adjuvori ex d. l. 4. C. de custod. reor. ut dixi
n. 64. Non autem in cau necis, quia
de eo Text. non loquitur in prima spe-
cie, & in secunda non de necce ab extra-
neo illata, sed ab ipso reo, & in his ter-
minis nunquam admissa fuit acerba dis-
positio Text. in d. l. ad commentariensem;
cum puniendum eadem pena qua reus
puniendus erat, sed alia arbitria: probant
Grammat. Voto 9. Claro q. 68. n. 8.
Boet. decij? 206. n. 3. Mafcard cont. 469.
Thoro, in comp. decij p. 1. vob. custos carce-
ris. Qui loquuntur in cau fugae per por-
tam, quam custos electus per com-
mentariem apertam reliquit: & magna
versatur differentia inter fatalitatem con-
tingenter commissam in eare, & ne-
gligentiam culpam latissima factam per eu-
stodem, januam apertam relinquendo,
quando ex necessitate munieris clausam
habere tenerat. Et adhuc in isto casu
plures limitationes conclusio admittit:
Quarum primam ponit Farin. ibid. n. 55
scilicet quando custos tempore electio-
nis habebatur pro idoneo, fideli, atque
diligente. Et quod Antonius Aleman
has qualitates obtineret, judicio eorum
quibus notus erat, in quantum conditio
personarum, que hæc officia obtinere
patitur, comprobatur ex actis, & sic ex
hac ratione Sebastianus Texidor sive
commentariensis absolvendus erat; quia,
ut dixit Farin. d. n. 55. ibi: Non procedere
quando custos substitutus à principali com-
mentariensem tempore substitutionis, erat
tentatus & reputatus communiter diligens,
& fidelis ex eo puta quia alias sic in aliis
custodis se bene, & fideliter gesserit: namq;
tunc si fuerit in aliqua culpa vel dolo, com-
mentariensis qui eum deputavit non tenetur.

Secundum quia ex consuetudine inve-
terata, ut probabatur ex actis, & nota-
rium est, Commentarienses Valentini hos
custodes desumunt ex Birroaris Regia
Audientia: qui licet in familia sint offi-
ciales infimi, tamen in eo ordine repe-
riuntur publica auctoritate probati: cum
superioribus deferviant in captura reo-
rum, persecutione facinorosorum, cira-
tionibus, injunctionibus, & adhuc per
foros eius necessarie committendæ sunt
executiones exiguae summae, nempe
centum libratum & infra, hoc est mille
drachmarum sive regalium argenti.
Quod sufficit ut Commentariensis eli-
gens excusat: quia eligens publica
auctoritate probatum non tenetur ad
aliquid superveniens Text. in l. genera-
liter. § spurius, ff. de decur. gloss. in l. fin.
in princ. ff. de cust. reor. Farin. in d. q. 31.
n. 56. Si enim ex his cum destinavit ex
quibus consuetudo introductum habet
ut destinatur, quomodo electio in cul-
pam imputari poterat; potest-ne quis ab
astutia, cavillatione, technis atq; versu-
tiis hujus farinæ gentis liberari? reperi-
tur vigilancia præcavens insidias inop-
pinatas: Quando enim commentarien-
ses nulli alli calamitati obnoxii reperi-
tentur praterquam huius sustinenda po-
nere ex culpa aliena serè inevitabilis, com-
miseratione dignos crederem in cun-
ctis præterquam in his quæ ex propria
culpa, vel dolo committuntur.

Tandem quia in cau necis carcerati,
non tenetur alius præter illum cui culpa
ascribitur: sic dixit Consultus, in d. l. fin.
ibi: Militi culpa adscribitur, id est castiga-
bitur, ita ut non dixerit, Carceri Prepo-
sitio, ut de corrupto pretio dixerat, in d.
l. 8. Non qui eam ei commisit, sicut in d. l.
fin. in princ. sed militi, hoc est ei cui im-
mediate curia mandata erat, & dum Con-
sultus

- sultus discretivè de omnibus loquitur,
si Praepositus puniendus esset ex culpa
militis ratione necis partiter expressisset:
& cum hæc sit dispositio penalis, re-
stringenda venit, & strictissime interpre-
tanda ex dictis contr. precep. num. 5. Hæc
omnia comprobabant exemplis rerum
judicatarum, consuetudinem judicandi
in eadem Regia Audientia inferentibus,
I. filius emancipatus 14. in fin. princ. ff. ad
leg. Cornel. de Sicar. ibi: si enim inveni
Senatum censuisti, pluribus Valenzuela
in terminis Regie Audientie Valentini-
æ, cons. 40. n. 55. & segg. Et sic videbatur
Commentariensem absolvendum esse,
& revocandam sententiam. Quod de
jure procedere indubitanter teneo; juxta
factum resulant ex actorum transsum-
pto quod vidi. Si quid sub herba latebat,
exitus cause demonstravit.
- *****
- ### CONTROVERSIA XIX.
- De negligientia Commentariensis in cus-
odia, & an teneatur de homicidio, fa-
cio in rixa, orta ex recuperatione rei
exempti fraudulenter.
- S U M M A R I U M.
- Facti species proponit.
 - Dans operam rei illicitæ tenetur ratione
cuiusvis criminis inde sequentis.
 - L. quoniam multa facinora, C. de vi
pub. expounda proponitur, & n. 13.
 - Concordantia iura memorantur cum
Doctoribus conclusionem firmantibus,
etiam mortuis, sit ex parte inva-
soris.
 - De jure Hispano idem procedit.
 - Extrahere reum à loco immuni crimen
punibile est.
 - Extractione rei ab Ecclesiæ violenter pu-
nibilis est, tam per Judicem ecclesia-
sticum, quam per laicum.
 - Commentariensis negligens in custodia
punitur eadem pena, ac reus emissus
a carcere.
 - Commentariensis non solum tenetur ex
dolo, sed ex lata culpa, levit, & levissi-
ma.
 - Commentariensis non tenens reum in
vinculis, dicitur negligens.
 - Condemnati ad tristemes, & Praesidia,
compedibus debent deineri.
 - De jure Hispano idem procedit.
- D.D. Laur. Matthæu, de Re Crim. Pars I.
- U. in Regio Curia car-
cere detinerebatur Emanuel
Gutierrez, condemnatus
ad poenam Præsidii per octo
annos, pro crimine furti;
cum adolescentis non deformis vultus re-
periretur, fraudulenter fugere deslinavit
ad quod obtinendum primum, à tonsore
lanuginem barba, jam pullulantis, radi
curavit: Deinde Maria Andrade vetula
fagace auxiliante, habitum muliebrem
induit, comam more formico adorna-
vit; & medicamine faciem sucavit, ac
tandem formam reputatus per porräm
palam evasit, die 17. Aprilis anni 1659.
Commentariensis, qui eum exemptum
cognovit, ut pœnam negligientia eva-
dere posset, recuperare reum procura-
bat; & cum notitiam habuisset, confu-
gisse ad cenobium D. Martini, associ-
tibus